ГОСТ 1 5 8 1 -9 6
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
1ТОРТЛАНДЦЕМЕНТЫ ТАМПОНАЖНЫЕ
Технические условия
Издание официальное
МЕЖГОСУДАРСТВЕННАЯ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ, ТЕХНИЧЕСКОМУ НОРМИРОВАНИЮ
И СЕРТИФИКАЦИИ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ (МНТКС)

- высокой сульфатостойкости (СС-1);
- умеренной сульфатостойкости (СС-2).
4.5 Условное обозначение цемента должно состоять из:
- буквенных обозначений цемента: ПЦТ — портландцемент там­
понажный;
2
ГОСТ 1581-96
- обозначения типа цемента — по 4.1;
- обозначения сульфатостойкости цемента — по 4.4;
- обозначения средней плотности для цемента типа III — по
5.1.2 (таблица 3);
- обозначения максимальной температуры применения цемента —
по 4.3;
- обозначения гидрофобизации или пластификации цемента —
ГФ или ПЛ;
- обозначения настоящего стандарта.
Примеры условных обозначений
1 Портландцемент тампонажный с минеральными добавками
сульфатостойкий для низких или нормальных температур
ПЦТ II-CC-50 ГОСТ 1581-96
2 Портландцемент тампонажный беэдобавочный с нормирован­
ными требованиями при водоцементном отношении, равном 0,44,
умеренной сульфатостойкости
ПЦТ I-G-CC-2 ГОСТ 1581-96
3 Портландцемент тампонажный со специальными добавками
облегченный плотностью 1,53 г/см3, для умеренных температур гид-
рофобизированный
ПЦТ Ш-Об 5-100-ГФ ГОСТ 1581-96
5 Технические требования
Цементы должны изготовляться в соответствии с требованиями
настоящего стандарта по технологическому регламенту, утвержден­
ному изготовителем.
5.1  Характеристики
5.1.1 Вещественный состав цементов всех типов должен соответ­
ствовать значениям, указанным в таблице 1.
5.1.2 Требования к физико-механическим показателям, характери­
зующим тампонажно-технические свойства цемента типов I — III, при­
ведены в таблицах 2 и 3, а цемента типов I-G и I-H — в таблице 4.
5.1.3 Требования к химическим параметрам цементов приведе­
ны в таблице 5.
3
ГОСТ 1581-96
Т а б л и ц а  1 В процентах
Содержание добавки
Тип це­
мента
Содержание
клинкера
Минеральная добавка
Специальная добав­
ка — облегчающая
(в том числе природ­
ная пуццолановая)
или утяжеляющая
I
I-G
I-H
100 Н е  д о п у с к а е т с я
II 80-94 6-20* —
III 30-89 — 11-70
* Добавок осадочного происхождения не должно быть более 10 % массы це­
мента
Примечание — Вещественный состав характеризуют содержани­
ем портландцементного клинкера и добавок без учета гипсового кам­
ня, вводимого сверх 100 % массы цемента
Т а б л и ц а  2
Значение для цемента при температурах
применения
Наименование показателя низких
и нормальных умеренных и повышенных
тип I, II тип Ill-Об тип I, II тип Ш-Об тип Ш-Ут
1 Прочность при изгибе,
МПа, не менее, в возрасте: